1722

Lateran, 20 février 1257.

Cum sint in ecclesia S. Aniani Aurelianensis quotidianae distributiones propter numerum praebendarum adeo tenues, quod ipsius ecclesiae canonici in ea non possint nec curent personaliter residere, decano et capitulo dictae ecclesiae indulget, ut proventus quatuor praebendarum ad dictas distributiones deputent. REG. 25, a. III, c. 135, f. 17; POTIRAST 16743.

« ... *decano et capitulo ecclesie Sancti Aniani Aurelianensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis*. Ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quod cotidiane distributiones ecclesie vestre, in qua sexagenarius et major etiam habetur numerus praebendarum, adeo sunt tenues et exiles, quod ipsius ecclesie canonici propter hoc in ea non possunt nec curant personaliter residere, propter quod dicta ecclesia debitis obsequiis defraudatur. Unde nobis humiliter supplicasti, ut providere in hac parte ipsi ecclesie apostolica diligentia curarem. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, deputandi quatuor prebendas de hujusmodi multitudine praebendarum ejusdem ecclesie, quas primo vacare contigerit, earumque redditus et proventus ad predictas cotidianas distributiones, non obstantibus aliqui in ipsa ecclesia in canonicos sunt recepti, velut recipiantur insistant, quibus quoad assecutionem¹ aliarum praebendarum nolumus prejudicium generari, et quibuslibet apostolicis litteris super quorumlibet provisionibus impe-

1. Ms : assecutionem.

tratis, liberam vobis, auctoritate presentium, concedimus facultatem, proviso ne prebendas ipsas aut redditus et proventus illarum in alios usus convertere presumatis. Quod si presumpseritis, volumus hujusmodi factam vobis gratiam existere vacuum et inanem et presentes litteras nullam habere penitus firmitatem, statuentes nichilominus, ut eodem prebende ad statum pristinum revertantur, canonicis ipsius ecclesie more solito conferende. Datum Laterani, X kalendas martii, anno tertio. »

1723

Lateran, 20 février 1257.

Capicerno ecclesiae S. Aviti Aurelianensis mandat, quatenus supradictam indulgentiam ad effectum adduci procuret. REG. 25, a. III, c. 135, f. 17.

« ... *capicerno ecclesie S. Aviti Aurelianensis*. Ex parte dilecti filii —. Datum ut supra. »

1724

Lateran, 25 février 1257.

Magistro Guillelmo de Brayo indulget, ut praeter decanatum Laudunensem, quem obtinet, unicum aliud beneficium recipere valeat. REG. 25, a. III, c. 136, f. 17.

« *Magistro Guillelmo de Brayo, decano Laudunensi*. Licet ne quis plures ecclesias —. Dat. Laterani, V kal. martii, anno tertio. »

1725

Anagni, 13 octobre 1256.

Litteras confirmat, quibus Paschalis quondam papa abbati monasterii Casae Dei nonnulla jura concesserat. REG. 25, a. III, c. 137, f. 17; BERNOLLI, *Acta pontif. helvetica*, t. I, 637.)

« ... *abbati et conventui monasterii Casae Dei, ordinis Sancti Benedicti, Claromontensis diocesis*. Devotionis vestre precibus inclinati, tenorem privilegii, quod felicis recordationis Paschalis papa predecessor noster monasterio vestro concessisse dinoscitur, de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto « filio Aymerico abbati Casae Dei ejusque successoribus « regulariter substituendis in perpetuum. Ait gentium « doctor apostolus Paulus : « Christi bonus odor sumus « Deo in hiis, que perierunt et hiis, qui salvi sunt. » « Hunc odorem Christi de vestro cenobio sentientes

« per Deigratiam plurimi in Domino salutem consequun-
 « tur. Unde et nos fidei vestre congratulamur, fide
 « enim statis, et plures adhuc per bonum odorem
 « vestrum salvos fieri exoptamus. Idcirco, tam tibi quam
 « successoribus tuis, quorundam monasteriorum, que
 « a vobis longius absunt, ordinationem committimus.
 « Statuimus enim, ut in Beati Marini monasterio, quod
 « infra civitatem Papiensem situm est, in monasterio
 « etiam Fraxinorensi, quod ab egregia comitissa
 « Matildi vel ejus parentibus edificatum et beato
 « Petro oblatum est, abbas semper per vestram sol-
 « licitudinem ordinetur. Alias etiam abbatias, in
 « quibus abbates hactenus instituere consuevistis, ob
 « id ipsam, dispositioni vestre in perpetuum confirma-
 « mus, videlicet Brantholme, Galliaci, Sancti Theodardi,
 « ex quibus videlicet abbatibus si quis erga obedi-
 « tiam vestram rebellis extiterit, liceat discretioni
 « vestre disciplina eum regulari coercere, nec episco-
 « porum quisquam vobis in parte hac seposito depo-
 « sitionis articulo adversetur. Preter hec Sancti
 « Quirici ecclesiam, in Lucane urbis suburbio sitam,
 « sicut a bone memorie Anselmo Lucano episcopo
 « tradita est vestro in perpetuum monasterio possi-
 « dendam, presentis decreti auctoritate corroboramus.
 « Prioratum etiam Sancti Baudelii, et prioratum de
 « Valle Transversa, et cetera omnia, que vestrum ce-
 « nobium, largiente Deo, in hac prima indictione
 « legitime possidet, vobis vestrisque successoribus
 « quieta semper et integra permanere sancimus. Si
 « quis autem, quod absit, huic nostre constitutioni
 « pertinaciter contraire temptaverit, honoris et officii
 « sui periculum patiat, nisi presumptionem suam
 « digna satisfactione correxerit. Amen. »

« Nolumus autem quod, per annotationem hujusmodi,
 aliquod jus de novo vestro monasterio acquiratur,
 sed antiquum sibi tantummodo conservari. Datum Ana-
 gninæ, III idus octobris, anno secundo. »

1726

Latran, 12 février 1257.

Jacobo patriarchæ Jerosolymitano concedit, ut redemp-
 tiones votorum cruce signatorum et diversas restitutiones in
 regno Jerosolymitano possit percipere; insuper, cum Inno-
 centius quondam papa jus percipiendi easdem redemptiones
 et restitutiones ubicunque locorum extra regnum Alaman-
 niæ, usque ad summam decem milium marcarum argenti,
 magistro et fratribus militiæ Templi concesserit, eis in
 recompensationem indulget, ut dictam summam in Ala-

mannia et aliis partibus extra dictum regnum Jerosolymi-
 tanum percipiant. REG. 25, a. III, c. 138, f. 17^v; RODENBERG. t. III,
 n° 450.)

« *J. patriarche Jerosolimitano.* Olim felicis recor-
 dationis I. papa predecessor noster dilectis filiis ..
 magistro et fratribus militie Templi Jerosolimitani
 concessit, ut de redemptionibus votorum cruce signa-
 torum in Terre Sancte subsidium, quos a prosecu-
 tione voti sui paupertas, vel probabilis personarum
 debilitas, seu obfenta per Sedem Apostolicam dispen-
 satio commutans in tale subsidium personalem execu-
 tionem¹ voti hujusmodi excusarent, necnon et de
 usuris, rapinis et aliis quocumque modo illicite acqui-
 sitis, que fideles mandant restitui in ultima voluntate,
 vel dum vivunt, etiam si sospitate fruuntur, restituere
 sunt parati, si quibus horum restitutio fieri debeat
 inveniri non possint, de testamentis quoque ipsorum
 fidelium, que legantur in subsidium dicte terre, non
 expressis locis aliquibus vel personis, usque ad sum-
 mam decem milium marcarum argenti, ubicunque
 locorum extra regnum Alamanie percipere pos-
 sent, certis super hoc eis executoribus deputatis.
 Nos autem postmodum, antequam ipsi magister et
 fratres, ut asserbant, perciperent summam hujusmodi,
 ex premissis tuis necessitatibus et expensis paterno
 compatiens affectu, quod redemptiones votorum et
 legata predicta in regno Jerosolimitano perciperes
 sub certa forma tibi duximus concedendum, et nolen-
 tes ex hoc inter te ac ipsos magistrum et fratres ali-
 cujus turbationis materiam suscitari, tuis inducti pre-
 ceptibus in recompensationem gratie hujusmodi facte
 ipsis in dicto regno Jerosolimitano, eisdem magistro
 et fratribus per litteras nostras concessimus, ut in
 predicto regno Alamanie ac alibi ubicunque locorum
 preterquam in jam dicto regno Jerosolimitano, per
 se aut executores eosdem, percipere possent predicta
 omnia, in concessa eis ejusdem predecessoris con-
 cessione comprehensa, quousque perciperent ex eis
 integre quod adhuc percipiendum restaret de summa
 superius nominata. Cum autem, ut asseris, sepe-
 dicti magister et fratres in perceptione usurarum
 et rapinarum et illicite acquisitorum hujusmodi, de
 quibus nondum, ut asserunt, perceperunt aliquid in
 prenotato Jerosolimitano regno, tibi cedere sint parati,
 nos attendentes, quod, sicut te intimante didicimus,
 preter id quod gravatus es non modicum eris onere

1. Ms. : exactionem

alieni, te fraudatorem Tartarorum adventum, pro ecclesie ac subditorum tuorum defensione, necnon et Terre Sancte subsidio subire oportet gravia onera expensarum, ad que subveniendi patriarchatus tui redditus, utpote tenues et exiles, sufficere minime asseruntur, ac per hoc ex prerogativa dilectionis et gratie, qua, tuis meritis exigentibus, personam tuam complectimur, volentes alienius subventionis solatio te gaudere, quod de supradictis usuris, rapinis et acquisitis illicite, possis in ea quantitate, quam jamdicti magister et fratres de hiis percepturi erant, et sub ea forma percipere, fraternitati tue auctoritate presentium indulgemus, ita quod si aliquid de premissis dimiseris vel restitueris aut dederis illis, a quibus ea receperis, hujusmodi dimissum vel restitutum seu datum nihil ad liberationem eorum prosit, nec quantum ad illud habeantur aliquatenus absoluti. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, II idus februarii anno tertio. »

1727

Lateran, 23 février 1257.

Cum Jacobo de Cavriolo scolari Brixiensis diocesis, qui militiae clericali ascribi cupit, dispensat de defectu natalium, quem patitur. Reg. 25, a. III, c. 139, f. 18.

« *Jacobo de Cavriolo scolari Brixiensis diocesis.* Cum de conversatione laudabili et bonis moribus fidedignorum testimoniis commendatus, defectum natalium, quem pateris, de dilecto filio nobili viro Guinaldo, milite dilecti filii nobilis viri M. senatoris Urbis, tunc soluto genitus et soluta, redimas¹ insigniis prohibitis, et ipsius G. merita, quibus Apostolice Sedi obsequiosum se exhibet ad dispensationis obtinendam gratiam te conformem, nos ejusdem G. supplicationibus inclinati, tecum, qui cupis, ut intelleximus, ascribi militiae clericali, quod eodem non obstante defectu, ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium, etiamsi sit dignitas vel personatus et curam habeat animarum, obtinere possis, auctoritate presentium dispensamus, ita tamen, quod si ad episcopalem dignitatem te vocari contigerit, illam nequaquam recipias sine Apostolice Sedis licentia speciali. Nulli etc. nostre dispensationis etc. Datum Laterani, VII kalendas martii, anno tertio. »

¹ L. Ms. redimat

1728

Lateran, 22 février 1257.

Decano et capitulo Briocensibus notum facit, se electionem Radulphi officialis et canonici Briocensis in episcopum Briocensem confirmasse, eoque munus consecrationis de suis manibus impendisse. Mandat eis, ut dicto episcopo obedientiam et reverentiam debitam impendant. Reg. 25, a. III, c. 140, f. 18; PORTUASI 16744.

« *... decano et capitulo Briocensibus.* Debitum officii nostri requirit, ut inter sollicitudines alias, quibus assidue premimur, specialiter circa ecclesias sollicitiam adhibentes, ipsarum utilitatibus intendamus, in eo maxime ut viduat, ne longe vacationis dispendia patiantur, de talium celeriter nostre diligentie studio provideatur substitutione pastorum, per quos spiritualiter et temporaliter, auctore Domino, continuum suscipiant incrementum. Sane Briocensis ecclesia dudum pastoris solatio destituta, vos, vocatis omnibus, qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, die ad eligendum prefixa, convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia prout moris est invocata, demum in tres ex vobis providendi eidem ecclesie per electionem de pastore contulistis unanimiter potestatem, promittentes illum recipere, quem ipsi communiter de ipsius ecclesie gremio ducerent eligendum, qui, ejusdem ecclesie statu provida consideratione pensato, venerabilem fratrem nostrum Radulfum episcopum, tunc officialem et canonicum Briocensem, virum atque litteratum, morum honestate conspicuum, consilio providum, et in spiritualibus et temporalibus circumspectum, in episcopum ipsius ecclesie canonice ac concorditer elegerunt. Vos autem quod per illos in hac parte factum existerat communiter acceptantes, ad bene memorie... archiepiscopum Thronensem, loci metropolitanum, sollemnes nuntios destinastis, petentes humiliter per eodem, ut electionem hujusmodi confirmare metropolitana auctoritate curaret. Sed quia dictus archiepiscopus confirmare illam pro sue voluntatis libito in ipsius ecclesie prejudicium differabat, fuit ex parte ipsius episcopi propter hoc et ex causis aliis ad Sedem Apostolicam appellatum. Negotio igitur electionis ipsius ad examen Sedis ejusdem per appellationem hujusmodi devoluto, quia invenimus prefatam electionem de persona ydonea canonice celebratam, illam, de fratrum nostrorum consilio, exigente justitia, duximus confirmandam, munus consecrationis ipsi episcopo de nostris manibus post-

modum impendentes. Ideoque universitati vestre mandamus, quatinus eundem episcopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes, sibi obedientiam et reverentiam debitam impendatis, ejus monitis et mandatis salubribus humiliter intendendo. Alioquin sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Laterani, VIII kalendas martii, anno tertio. »

1729

Lateran, 22 février 1257.

In eundem modum, clero civitatis et diocesis Briocensis. REG. 25, a. III, c. 140², f. 18^v.)

« *Clero civitatis et diocesis Briocensis.* Debitum officii nostri —. Ut in alia per totum usque in finem. »

1730

Lateran, 22 février 1257.

In eundem modum populo civitatis et diocesis Briocensis. REG. 25, a. III, c. 140³, f. 18^v.)

« *Populo civitatis et diocesis Briocensis.* Debitum officii nostri —. Dat. ut supra. »

1731

Lateran, 22 février 1257.

Comitissae Marchiae et Engolismae mandat, quatenus dicto episcopo bona ecclesiae Briocensis, quae detinere dicitur, restituat. REG. 25, a. III, c. 140⁷, f. 18.

« *Comitisse Marchie et Engolismae.* Debitum officii nostri requirit, ut inter sollicitudines etc. ut in alia usque : impendentes. Ideoque nobilitatem tuam moneamus, rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus bona temporalia ecclesie Briocensis, quae ad manus tuas detinere dixeris, sibi vel procuratori suo ejus nomine prompta liberalitate ac celeritate restituas, ac facias sine difficultate qualibet assignari, et tam ipsum episcopum quam commissam sibi ecclesiam divine majestatis intuitu, pro nostra quoque et Apostolice Sedis reverentia, favore benivolo prosequaris, ita quod tibi exinde a Deo retributionis eterne premium, et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Alioquin dilecto filio... officiali Trecorensi, nostris damus litteris in

mandatis, ut te ad debitam assignationem temporalium predictorum, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota compellat. Datum ut supra. »

1732

Lateran, 22 février 1257.

Officiali Trecorensi mandat, quatenus si dicta comitissa, apostolicum mandatum adimplere neglexerit, eam ad id per censuram ecclesiasticam compellat. REG. 25, a. III, c. 140⁷, f. 18^v.

« *Officiali Trecorensi.* Debitum officii nostri —. Dat. ut supra. »

1733

Lateran, 12 février 1257.

Intuitu Ricardi, S. Angeli diaconi cardinalis, cujus Petrus Petri capellanus existit, ei indulget, ut praeter cantoriam ecclesiae Visensis, sine annuarum cura, non excedentem valorem annum novem marcarum sterlingorum, unicuique aliud beneficium etiam curam annuarum habens licite recipere possit. REG. 25, a. III, c. 140⁶, f. 18^v.

« *Petro Petri cantori Visensi.* Adjuvos virtutum meritis —. Dat. Laterani, II idus februarii, anno tertio. »

1734

Lateran, 2 février 1257.

Andreae abbati monasterii de Berola indulget, ut, non obstante quod eum conjugatus de soluta suscepit, possit ministrare in ordinibus susceptis et retinere abbatiam monasterii de Berola, quam canonicè assecutus est, ac dignitatem episcopalem obtinere, si eum ad eandem contigerit evocari. REG. 25, a. III, c. 140⁷, f. 18^v.)

« *Andree abbati monasterii de Berola, Cisterciensis ordinis, Tirasonensis diocesis.* De Apostolice Sedis consueta clementia —. Dat. Laterani, III nonas februarii, anno tertio. »

1735

Lateran, 20 février 1257.

Confirmat sententiam a Wilhelmo de Brayo, decano Landunensi, et a Gerardo de Aubermarla, Cameracensi canonico, latam, in quaestione quadam suborta, de prioratu de Heudrivilla, inter Egidium, dicti prioratus priorem, et quondam Thomam, abbatem monasterii Fidenienseis, cui supradictus prioratus subesse dinoscitur. REG. 25, a. III, c. 141, f. 18^v.

non sit jus alicui acquisitum, vel etiam impetrandas, ultra quam dietam extra quam diocesim ad iudicium nequeas evocari, nisi diete Sedis littere impetrande plenam et expressam fecerint de hac indulgentia mentionem; presentibus post triennium minime valituris. Nulli etc. nostre concessionis. Datum Laterani, III kalendas martii, anno tertio. »

1713

Lateran, 27 février 1257.

Cum quidam ex fratribus hospitalis S. Mariae Theutonorum Ierosolymitanorum, officium, quod secundum ordinem fratrum Praedicatorum in ordine dicti hospitalis, ex concessione Sedis Apostolicæ, observatur, ad quandam formam religioni suæ congruam redegerint, quod in hac parte factum est confirmat, et inhibet, ne de prædicta forma ipsius officii, sine consensu majoris et sanioris partis ordinis, ullus aliquid de cetero immutare præsumat. REG. 25, a. III, c. 149, f. 19; POLIANSI 16754.

« ... *magistro et conventui hospitalis Sancte Marie Theutonicorum Ierosolimitani.* Pie conversationis et vite vestre merita nos inducunt, ut desideria vestra, in hiisque digne possimus, affectu benivolo compleamus. Sane divinum officium, quod secundum ordinem dilectorum filiorum fratrum Predicatorum, in ordine vestro, ex concessione Sedis Apostolicæ, prout accepimus, observatur, ad quandam formam secundum Deum religioni vestre congruam et salubrem, per quosdam ex fratribus vestris clericis utique timoratos et providos ac in spiritualibus circumspectos, cum magna diligentia et vigilantî studio est redactum. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, quod in hac parte factum est ratum habentes et firmum, id auctoritate apostolica de certa scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus, districtius inhibentes, ut de prædicta forma ipsius officii, que ad presens in eodem ordine vestro servatur, nullus sine consensu majoris et sanioris partis vestrum aliquid de cetero innovare vel immutare præsumat; irritum etiam et inane decernimus, si contra huiusmodi confirmationem et inhibitionem nostram, secus fuerit attemptatum. Nulli etc. nostre confirmationis, inhibitionis, et constitutionis etc. Datum Laterani, III kalendas martii, anno tertio. »

1714

Anagni, 31 septembre 1253.

Universis prioribus et fratribus ordinis Cartusienensis indulget, ut ad præstationem aliquarum collectarum, substi-

diorum et aliarum exactionum eis imponendarum non teneantur per litteras Sedis Apostolicæ seu legatorum ejus, quæ expressam de huiusmodi indulgentia mentionem non fecerint. REG. 25, a. III, c. 150, f. 19.

« ... *Cartusie ac universis prioribus, et fratribus Cartusienensis ordinis.* Religionis vestre meretur honestas, ut vos speciali diligentes in Domino caritate, prosequamur gratia Sedis Apostolicæ ac favore. Sane tenuitatem vestrorum reddituum et proventuum sollicite attendentes, ac per hoc volentes alienius relevationis solatio vos gaudere, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut ad præstationem aliquarum collectarum, subsidiorum, et aliarum exactionum imponendarum vobis et domibus vestris a Sede Apostolica seu legatis ejusdem, aut ipsorum auctoritate ac mandato, non teneamini per litteras ipsius Sedis seu legatorum ejus, que plenam et expressam de indulgentia huiusmodi et ordine vestro non fecerint mentionem, etiamsi contineatur in eisdem litteris, ut id, quod per eas mandatur, fiat aliqua indulgentia non obstante. Nos enim excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias, si quas occasione predictorum in vos communiter vel aliquos vestrum ab aliquo promulgari contigerit, decernimus non tenere. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Anagnie, XV kalendas octobris, anno primo. »

1715

Lateran, 12 février 1257.

Gudelmode Alarico, sacristæ Valentino, indulget, ut in ecclesia de Vallibus, cujus rector existit, usque ad triennium per vicarium idoneum faciat deserviri, et ejusdem ecclesiæ proventus integre percipiat, et ad faciendum in ea personalem residentiam cogi non possit. REG. 25, a. III, c. 151, f. 19.

« *Guillelmo de Alarico sacristæ Valentino, capellano dilecti filii nostri R. Sancti Angeli diaconi cardinalis.* Inducunt nos tue devotionis merita et venerabilis fratris nostri ... episcopi Valentini devota supplicatio, ut personam tuam prosequamur gratia et favore. Hinc est quod nos, tuis et ipsius episcopi supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut possis in ecclesia de Vallibus, Terracoenensis diocesis, cujus rector existis, quamque cum sacristia ecclesiæ Valentine ex dispensatione apostolica canonice obtines, usque ad triennium per idoneum

4 M. quod id.

vicarium facere deserviri, et ejusdem ecclesie de Valibus percipere cum integritate proventus, et interim ad faciendum in ea personalem residentiam a quoquam nequeas coartari, non obstantibus indulgentia Sedis Apostolice, qua venerabili fratri nostro, archiepiscopo Terraconensi dicitur esse indultum, ut rectores ecclesiarum sue civitatis et diocesis possit compellere ad faciendam personalem residentiam in eisdem, seu aliquibus litteris a Sede impetratis eadem vel etiam impetrandis, que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, II idus februarii, anno tertio. »

1746

Lateran, 12 février 1257.

Camerario ecclesie Dertusensis mandat, ut Guillelmo de Arbera, canonico Valentino, proventus ecclesie de Maela, cujus rector existit, faciat ministrari, quamvis in dicta ecclesia dictus Guillelmus residentiam personalem non faciat. Reg. 25, a. III, c. 152, f. 19^v.

« ... *camerario ecclesie Dertusensis*. Quia civitas et diocesis Valentine de novo redacte sunt ad cultum nominis Christiani, non modicum expedire videtur ecclesie Valentine, quod ipsius ministri personalem residentiam faciant in eadem, ut ipsorum fulta presidiis in spiritualibus et temporalibus salubriter dirigatur. Nos itaque consideratione hujusmodi et obtentu etiam venerabilis fratris nostri, episcopi Valentini, dilecto filio Guillelmo de Arbera, canonico Valentino, pro quo idem episcopus apostolicam gratiam imploravit, per nostras duximus litteras indulgentium, ut residendo in dicta ecclesia possit in ecclesia de Maela, Cesaraugustane diocesis, cujus rector existit, usque ad quinquennium per idoneum vicarium facere deserviri, ac ipsius interim percipere cum integritate proventus, et ad faciendum in ea personalem residentiam nequeat coartari, non obstantibus indulgentia Sedis Apostolice, qua venerabili fratri nostro, episcopo Cesaraugustano dicitur esse concessum, ut rectores et clericos ecclesiarum sue civitatis et diocesis compellere possit ad faciendum personalem residentiam in eisdem, seu aliquibus litteris a Sede impetratis eadem, vel etiam impetrandis, que de indulgentia hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem. Quocirca discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem canonico predictos proventus, juxta hujusmodi

concessionis nostre tenorem, facias per te vel per alium exhiberi. Contradictores etc. Datum Laterani ut supra. »

1747

Lateran, 12 février 1257.

Guillelmo de Areyns, canonico Valentino, indulget, ut residendo in dicta ecclesia, faciat in ecclesia de Agebuto, Herdensis diocesis, cujus rector existit, usque ad quinquennium per idoneum vicarium deserviri. Reg. 25, a. III, c. 152, f. 19^v.

« ... *Camerario ecclesie Dertusensis*. Quia civitas —. Dat. ut supra. »

1748

Lateran, 13 décembre 1256.

Magistro Petro de Castra indulget, ut in Bituricensi vel Carnotensi aut Autisiodorensi civitatibus, in quarum majoribus ecclesiis existit canonicus, possit insistere studio theologie facultatis, et percipere proventus beneficiorum, quae possidet. Reg. 25, a. III, c. 152, f. 19^v.

« ... *Magistro Petro de Castra, canonico Bituricensi*. Virtutum merita —. Dat. Laterani, idibus decembris, anno secundo. »

1749

Lateran, 12 février 1257.

Episcopo Valentino indulget, ut omnes redditus beneficiorum, quae in dicta diocesi usque ad triennium vacare contigerit, primo anno, quo vacabunt, possit integre percipere, in solutionem debitorum convertendos. (Reg. 25, a. III, c. 153, f. 19^v.)

« ... *episcopo Valentino*. Cum, sicut tua petitio —. Dat. Laterani, II idus februarii, anno tertio. »

1750

Lateran, 22 février 1257.

Patriarchae Jerosolymitano, Apostolice Sedis legato, et capitulo ecclesie Jerosolymitane indulget, ut nullus eorumcumque possit de personatibus vel praebendis seu aliis ecclesiasticis beneficiis ad eorum collationem aut praesentationem spectantibus providere per litteras Sedis Apostolice, nisi hujusmodi litterae plenam et expressam de hac indulgentia fecerint mentionem. Reg. 25, a. III, c. 154, f. 19^v.

« ... *patriarche Jerosolymitano, Apostolice Sedis legato et capitulo ecclesie Jerosolymitane*. Illo vos et ecclesiam vestram affectu dilectionis amplectimur,

« *Equale capellano nostro, priori prioratus de Hondrivilla, ordinis Sancti Benedicti, Laudunensis diocesis.* Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Ex parte siquidem tua fuit propositum coram nobis, quod olim, occasione electionis de te in monasterio Fidesmensi, ordinis Sancti Benedicti, Cameracensis diocesis, cui prioratus de Hondrivilla, ejusdem ordinis, subesse dinoscitur, celebrato, et provisionis facte ipsi monasterio per venerabilem fratrem nostrum, Cameracensem episcopum, loci diocesani, auctoritate ordinaria de quondam Thoma abbate dicti monasterii, inter te ac ipsum Thomam questione suborta, demum quia timebatur ne idem monasterium, pretextu questionis hujusmodi gravia in spiritualibus et temporalibus incurreret detrimenta, magistri Willelmus de Brayo, decanus Laudunensis, et Gerardus de Aubermarla, Cameracensis canonicus, quorum ordinationi partes, predicto episcopo ad hoc eisdem decano et canonico auctoritatem prestante, se totaliter submiserunt, de consensu ipsius episcopi et partium earumdem et conventus dicti monasterii ordinarunt, quod prioratum ipsum, cujus etiam tunc temporis prior eras, cum omnibus appenditiis suis retineas vita tua, prout in litteris inde confectis plenius dicitur contineri. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati ordinationem hujusmodi ratam et firmam habentes ac suppletes defectum, si quis in ea fuit, de apostolice plenitudine potestatis, illam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli etc. nostre confirmationis et supplementationis etc. Datum Laterani, X kalendas martii, anno tertio. »

1736

Lateran, 20 février 1257.

Abbate Cisterciensi epusque coabbatibus, et conventibus universis Cisterciensis ordinis indulget, ut possint recipere ac ecclesiastice tradere sepulture corpora fidelium, qui apud eos sepulturam elegerunt. Reg. 25, a. III, c. 142, f. 18.

« *Abbate Cisterciensi, epusque coabbatibus, et conventibus universis Cisterciensis ordinis.* Devotionis vestre precibus benignum impertientes assensum, vobis, auctoritate presentium, indulgemus, ut si fundatores domorum vestrarum vel quicumque alii fideles apud vos elegerint sepulturam, dummodo non sint excommunicati vel interdicti seu publice usurarii, ut contra devotionem vel extreme voluntati nullus obsis-

tat, liceat vobis ipsorum corpora, cum decedunt, non obstante alicujus contradictione temeraria, recipere, ac ecclesiastice tradere sepulture; salva tamen canonica justitia illarum ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora assumuntur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, X kalendas martii, anno tertio. »

1737

Lateran, 20 février 1257.

Eisdem indulget, ut de bonis, quae monasteriis eorum totaliter offeruntur, nullam cogantur solvere portionem praelatis ecclesiarum, quarum donatores existunt parochiani. Reg. 25, a. III, c. 143, f. 48.

« *Eisdem.* Cum ea, que vobis pietatis intuitu offeruntur, quasi totaliter pauperibus Christi cedant, ita quod potius exinde vobis dispensationis onus incumbat, quam comoditatis usus accrescat, reputandum est non solum impium, set etiam abusivum, aliquid de datis vobis elemosinis aliquorum avaritia vel invidia defalcari. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis, quod si quando fideles Christi aliqua de bonis suis mobilia vel immobilia, devotionis obtenta, in vita sua, monasteriis vestris donant, ecclesiarum prelati, quorum parochiani donatores existunt, super hiis temere se opponunt, exigendo exinde certam aliquam portionem. Volentes igitur super hoc quieti vestre congruo remedio providere, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut de hiis, que monasteriis vestris totaliter offeruntur, nullam cogantur solvere portionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, X kalendas martii, anno tertio. »

1738

Lateran, 20 février 1257.

Plebano et capitulo plebis de Figino, propter magnum detrimentum, quod sustinuerunt, indulget, ut ad exhibendas aliquas procuraciones pecuniaris aut alias exactiones legatis et nuntis Sedis Apostolice, absque speciali mandato dictae Sedis, aliquatenus compelli non possunt. Reg. 25, a. III, c. 144, f. 19.